別記様式第１１（第８条関係）

JAFA 第 20220316-2 号

令和 4年 3月 16 日

独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長 殿

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

会 長  国 吉  誠

令和３年度スポーツ振興くじ助成金に係る助成事業状況報告書

 令和 3 年 4 月 21 日付け日ス振支企第 12 号で交付の決定を受けた標記助成金について、独立行政

法人日本スポーツ振興センタースポーツ振興くじ助成金交付要綱（平成１５年度要綱第１８号）第１

０条の規定により、下記のとおり報告します。

記

事業細目名 スポーツ団体スポーツ活動助成

事業名
開始（予定）

年 月 日

終了（予定）

年 月 日

総事業費

（予定）

（A）

第 2 四半期まで

の支出済額

（B）

百分比

（B/A）

タレント発掘・一貫指導育

成

世界選抜育成キャンプ

（IB・FF）

スポーツ指導者の養成・活

用（スポーツ）

アメリカンフットボールア

カデミー

ドーピング検査事業

ドーピング検査

スポーツ団体ガバナンス強

化

フェアプレイ推進事業

2021/5/1

事業廃止申請

済み

2021/5/1

事業廃止申請

済み

2021/12/13

2021/4/1

2022/3/31

事業廃止申請

済み

2022/3/31

事業廃止申請

済み

2022/1/3

2022/3/31

円

28,991,758

2,333,000

90,000

3,617,000

円

10,080

69,480

68,950

864,290

％

0.03

3.00

76.61

23.89

（注）１ 百分比は総事業費に対応する進捗度を金額に換算した百分比とする。

   ２ 事業計画における開始年月日を迎えていない事業については記入を要しない。

別記様式第１１（第８条関係）

JAFA 第 20220316-2 号

令和 4年 3月 16 日

独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長 殿

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

会 長  国 吉  誠

令和３年度スポーツ振興くじ助成金に係る助成事業状況報告書

 令和 3 年 4 月 21 日付け日ス振支企第 12 号で交付の決定を受けた標記助成金について、独立行政

法人日本スポーツ振興センタースポーツ振興くじ助成金交付要綱（平成１５年度要綱第１８号）第１

０条の規定により、下記のとおり報告します。

記

事業細目名 スポーツ団体スポーツ活動助成

事業名
開始（予定）

年 月 日

終了（予定）

年 月 日

総事業費

（予定）

（A）

第 2 四半期まで

の支出済額

（B）

百分比

（B/A）

タレント発掘・一貫指導育

成

世界選抜育成キャンプ

（IB・FF）

スポーツ指導者の養成・活

用（スポーツ）

アメリカンフットボールア

カデミー

ドーピング検査事業

ドーピング検査

スポーツ団体ガバナンス強

化

フェアプレイ推進事業

2021/5/1

事業廃止申請

済み

2021/5/1

事業廃止申請

済み

2021/12/13

2021/4/1

2022/3/31

事業廃止申請

済み

2022/3/31

事業廃止申請

済み

2022/1/3

2022/3/31

円

28,991,758

2,333,000

90,000

3,617,000

円

10,080

69,480

68,950

864,290

％

0.03

3.00

76.61

23.89

（注）１ 百分比は総事業費に対応する進捗度を金額に換算した百分比とする。

   ２ 事業計画における開始年月日を迎えていない事業については記入を要しない。

3 年 6 月6 月 21 日 令和

事業報告書

【将来性を有する競技者の発掘及び育成活動助成】

助成事業細目 タレント発掘・一貫指導育成事業

助成事業者名 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

事業名 世界選抜育成キャンプ（IB・FF）

事業実施期間
令和 3 21 日

（延べ 1 日間）

～年

事業の成果
広く有望な選手を発掘するため、アメリカンフットボールクラブ活動を行う高等学校、120校に
IB2022トライアウト参加案内を発送した。

事業に対する評価

・夏季に予定していたトライアウトは、新型コロナウイルス蔓延防止のため中止とした。
・9月27日付けで、IB開催主催団体であるUSAFBからIBに中止の知らせがあり、冬季トライアウトを
呼び派遣も中止となった。
・1月11日に助成事業廃止承認申請書を提出した。

事業計画及び実績

年度当初計画 実績

延べ参加者数 1,530 人 0 人

活動日数 45 日 0 日

各年代の代表選手輩出数 70 人 0 人

事
業
の
実
施
方
法

第三者への
委任（委託等）の有無

※第三者への委任（委託等）が「有」の場合、以下に記入するとともに、
委任先の収支決算書を提出すること
※営利法人等に請け負わせるものは、委任（委託等）には該当しません。

委任先の組織名称

委任の内容

実施した事業の内容
・アメリカンフットボールクラブ活動を行う高等学校、120校にIB2022トライアウト参加案内を発送
した。
・1月11日に助成事業廃止承認申請書を提出した。

情
報
公
開

事業の実施
状況及び実
施結果並び
に助成金の
使途に関す
る情報の公
開

情報の公開方法
(複数選択可)

（　　　　　　　　　　）※具体的な公開手段を記載してください。

※上記いずれかの公開が必要です。

公表した内容
(複数選択可)

※上記いずれかの公表が必要です。

事業実施後に参加者等に対する
満足度調査を行ったか

実施方法

備考

行った 行わなかった

有 無

HPで公開

事務所等に備え、自由に閲覧できる環境を整備

広報誌・会報誌等で公開

情報開示請求があった場合に開示

事業の実施状況（助成金の交付を受けている旨を記載し、事業の進捗、途中経過を公開）

事業の実施結果（助成金の交付を受けた旨を記載し、事業の完了報告を公開）

助成金の使途に関する情報（助成金額（交付決定額）及び何に使用したのかを公開）

その他

団 体 名

助 成 事 業 細 目 名

事 業 名

（収入） (単位：円) (単位：円)

く じ 助 成 金 収 入 16,000,000 △ 16,000,000 0 概算払受入日

協 賛 金 収 入 0 0 0 概算払受入済額

入 場 料 収 入 0 0 0 精 算 払 額

参 加 料 収 入 11,000,000 △ 11,000,000 0

補助金・委託金等収入 0 0 0

そ の 他 収 入 0 0 0

自 己 負 担 金 1,991,758 △ 1,981,678 10,080

合 計 28,991,758 △ 28,981,678 10,080

（支出） (単位：円)

対象経費
（A）

うち限度額
（B）

限度額との差
(A)-(B)

諸 謝 金 868,608 △ 868,608 0 0 0 0 0

旅 費 1,756,000 △ 1,756,000 0 0 0 0 0

渡 航 費 12,850,000 △ 12,850,000 0 0 0 0 0

滞 在 費 4,422,500 △ 4,422,500 0 0 0 0 0

借 料 及 び 損 料 195,000 △ 195,000 0 0 0 0 0

消 耗 品 費 1,816,000 △ 1,816,000 0 0 0 0 0 ユニホーム等

ス ポ ー ツ 用 具 費 29,000 △ 29,000 0 0 0 0 0

備 品 費 0 0 0 0 0 0 0

印 刷 製 本 費 477,000 △ 477,000 0 0 0 0 0

通 信 運 搬 費 120,000 △ 109,920 10,080 0 0 0 10,080

委 託 費 0 0 0 0 0 0 0

賃 金 0 0 0 0 0 0 0

会 議 費 0 0 0 0 0 0 0

雑 役 務 費 97,000 △ 97,000 0 0 0 0 0

補 助 金 ・ 交 付 金 0 0 0 0 0 0 0

コ ロ ナ 対 策 経 費 0 0 0 0 0 0 0

そ の 他 6,360,650 △ 6,360,650 0 0 0 0 0 USA運営費等

合 計 28,991,758 △ 28,981,678 10,080 0 0 0 10,080

タレント発掘・一貫指導育成

世界選抜育成キャンプ（IB・FF）

科 目 既定予算額

助　　成　　対　　象　　経　　費

増△減額

0

0

科 目 既定予算額 増△減額 決算額
助成対象外

経費

収    支    計　　算　　書

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

概算払決算額

事業実施後に参加者等に対する
満足度調査を行ったか

実施方法
NF-Repにより、検査対象者にヒアリングを行い、次回
以降の検査における環境改善の糧としている。

備考

実施した事業の内容

○令和3年度アメリカンフットボール検査対象競技会
　①12月19日　第76回毎日甲子園ボウル　会場：甲子園球場
　②12月14日（予定）　JAPAN X BOWL　2021　については、社会人決勝をライスボウルと位置付け
たことから、
　　　　　　　JXBはなくなった
　③1月3日　　第75回ライスボウル　　　会場：東京ドーム

情
報
公
開

事業の実施
状況及び実
施結果並び
に助成金の
使途に関す
る情報の公
開

情報の公開方法
(複数選択可)

（　　　　　　　　　　）※具体的な公開手段を記載してください。

※上記いずれかの公開が必要です。

公表した内容
(複数選択可)

※上記いずれかの公表が必要です。

事業に対する評価
当初3会場での競技会検査よていであったが、日本選手権の位置付け変更に伴い2会場での検査に変
更となったが、検査会場では、NF-Repの協力により円滑な検体採取等が行われた。

助成事業者名 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

事業名 ドーピング検査

事業の成果 競技会検査を2会場で受診した。

事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
ドーピング検査推進事業

ドーピング検査事業　※競技団体用

行った 行わなかった

HPで公開

事務所等に備え、自由に閲覧できる環境を整備

広報誌・会報誌等で公開

情報開示請求があった場合に開示

事業の実施状況（助成金の交付を受けている旨を記載し、事業の進捗、途中経過を公開）

事業の実施結果（助成金の交付を受けた旨を記載し、事業の完了報告を公開）

助成金の使途に関する情報（助成金額（交付決定額）及び何に使用したのかを公開）

その他

団 体 名

助 成 事 業 細 目 名

事 業 名

（収入） (単位：円) (単位：円)

く じ 助 成 金 収 入 64,000 △ 16,000 48,000 概算払受入日

協 賛 金 収 入 0 0 0 概算払受入済額

入 場 料 収 入 0 0 0 精 算 払 額

参 加 料 収 入 0 0 0

補助金・委託金等収入 0 0 0

そ の 他 収 入 0 0 0

自 己 負 担 金 26,000 △ 5,050 20,950

合 計 90,000 △ 21,050 68,950

（支出） (単位：円)

対象経費
（A）

うち限度額
（B）

限度額との差
(A)-(B)

諸 謝 金 33,000 △ 10,726 22,274 22,274 20,000 2,274 0

旅 費 38,000 △ 2,468 35,532 32,532 32,532 0 3,000

渡 航 費 0 0 0 0 0 0 0

滞 在 費 0 0 0 0 0 0 0

借 料 及 び 損 料 0 0 0 0 0 0 0

消 耗 品 費 0 0 0 0 0 0 0

ス ポ ー ツ 用 具 費 0 0 0 0 0 0 0

備 品 費 0 0 0 0 0 0 0

印 刷 製 本 費 0 0 0 0 0 0 0

通 信 運 搬 費 0 0 0 0 0 0 0

委 託 費 0 0 0 0 0 0 0

賃 金 0 0 0 0 0 0 0

会 議 費 0 0 0 0 0 0 0

雑 役 務 費 19,000 △ 7,856 11,144 1,144 1,144 0 10,000

補 助 金 ・ 交 付 金 0 0 0 0 0 0 0

コ ロ ナ 対 策 経 費 0 0 0 0 0 0 0

そ の 他 0 0 0 0 0 0 0

合 計 90,000 △ 21,050 68,950 55,950 53,676 2,274 13,000

収    支    計　　算　　書

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

概算払決算額

科 目 既定予算額 増△減額 決算額
助成対象外

経費

ドーピング検査

ドーピング検査

科 目 既定予算額

助　　成　　対　　象　　経　　費

増△減額

48,000

0

事業報告書

【スポーツ団体スポーツ活動助成】

助成事業細目
組織基盤強化事業

スポーツ団体ガバナンス強化事業

助成事業者名 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

事業名 フェアプレイ推進事業

事業の成果
・内部通報規程や倫理懲罰規程に基づく、暴力・ハラスメントの監視体制として内部通報窓口を設
置しており、今年度は1件通報があり現在外部弁護士の調査を行っている。

事業に対する評価

・内部通報規程や倫理懲罰規程に基づく、暴力・ハラスメントの監視体制として内部通報窓口を設
置しており、監視体制の強化により不祥事は減少していると感じる。
・スポーツマンシップ、フェアプレイ精神涵養のため、シンポジュウム等を開催する予定であった
が、新型コロナウイルス感染症蔓延防止のため中止とした。

実
施
し
た
事
業
の
内
容

助成事業者における
カバナンスの課題

・フェアプレイの精神、スポーツマンシップに対する認識をさらに深く掘り下げる必要がある。

事業の内容

・内部通報規程にある「協会外の相談窓口」を運用する。外部法律事務所に窓口対応を委託し連絡
先をHPで公開した。
・「相談窓口」に通報があった場合、内部通報規程に則り、専門家等の適切な対応を行った。
・スポーツ庁「ガバナンスコード」に基づき、自己評価を行い、公表した。

事業計画及び実績

年度当初計画 実績

組織統治に向けた
自発的な取組み件数

1 件 1 件
※コンプライアンス委員会及
び内部通報制度の設置など

研修会開催回数 6 回 0 回

延べ研修会参加者数 160 人 0 人

※NFのみ記載

NFへの専門家指導・助言回数 回 回
※JSPO、JOC、日レク、JPSA、
JADA、JSAAのみ記載

専門家配置人数 2 人 2 人

情
報
公
開

事業の実施
状況及び実
施結果並び
に助成金の
使途に関す
る情報の公
開

情報の公開方法
(複数選択可)

（　　　　　　　　　　）※具体的な公開手段を記載してください。

※上記いずれかの公開が必要です。

公表した内容
(複数選択可)

※上記いずれかの公表が必要です。

事業実施後に参加者等に対する
満足度調査を行ったか

実施方法

備考

行った 行わなかった

HPで公開

事務所等に備え、自由に閲覧できる環境を整備

広報誌・会報誌等で公開

情報開示請求があった場合に開示

事業の実施状況（助成金の交付を受けている旨を記載し、事業の進捗、途中経過を公開）

事業の実施結果（助成金の交付を受けた旨を記載し、事業の完了報告を公開）

助成金の使途に関する情報（助成金額（交付決定額）及び何に使用したのかを公開）

その他

団 体 名

助 成 事 業 細 目 名

事 業 名

（収入） (単位：円) (単位：円)

く じ 助 成 金 収 入 900,000 △ 237,000 663,000 概算払受入日

協 賛 金 収 入 0 0 0 概算払受入済額

入 場 料 収 入 0 0 0 精 算 払 額

参 加 料 収 入 0 0 0

補助金・委託金等収入 0 0 0

そ の 他 収 入 0 0 0

自 己 負 担 金 2,717,000 △ 2,495,710 221,290

合 計 3,617,000 △ 2,732,710 884,290

（支出） (単位：円)

対象経費
（A）

うち限度額
（B）

限度額との差
(A)-(B)

諸 謝 金 167,000 △ 167,000 0 0 0 0 0

旅 費 1,110,000 △ 1,110,000 0 0 0 0 0

渡 航 費 0 0 0 0 0 0 0

滞 在 費 0 0 0 0 0 0 0

借 料 及 び 損 料 160,000 △ 160,000 0 0 0 0 0

消 耗 品 費 0 0 0 0 0 0 0

ス ポ ー ツ 用 具 費 0 0 0 0 0 0 0

備 品 費 0 0 0 0 0 0 0

印 刷 製 本 費 1,520,000 △ 1,520,000 0 0 0 0 0

通 信 運 搬 費 0 0 0 0 0 0 0

委 託 費 0 0 0 0 0 0 0

賃 金 0 0 0 0 0 0 0

会 議 費 0 0 0 0 0 0 0

雑 役 務 費 660,000 224,290 884,290 884,290 884,290 0 0

補 助 金 ・ 交 付 金 0 0 0 0 0 0 0

コ ロ ナ 対 策 経 費 0 0 0 0 0 0 0

そ の 他 0 0 0 0 0 0 0

合 計 3,617,000 △ 2,732,710 884,290 884,290 884,290 0 0

スポーツ団体ガバナンス強化

フェアプレイ推進事業

科 目 既定予算額

助　　成　　対　　象　　経　　費

増△減額

663,000

0

科 目 既定予算額 増△減額 決算額
助成対象外

経費

収    支    計　　算　　書

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

概算払決算額